Ainsi, après une minute, on a 90 % de chances que Doudou dorme encore, 5 % qu'il mange et
5 % qu'il coure.

Après 2 minutes, il y a 4,5 % de chances que le hamster mange.

De manière générale, pour n minutes :

La théorie montre qu'au bout d'un certain temps, la loi de probabilité est indépendante de la

loi initiale. Notons la q :

On obtient la convergence si et seulement si la chaîne est apériodique et irréductible. C'est le
cas dans notre exemple, on peut donc écrire :

compta-excellant.be
65

Sachant que q1 + q2 + q3 = 1, on obtient :

Doudou passe 88,4 % de son temps à dormir !

compta-excellant.be
66

compta-excellant.be

VAN D'UN PROJET D'INVESTISSEMENT ET PROCESSUS DE MARKOV

Les flux constatés au terme de l'année 1 constituent la situation initiale correspondant à l'état A dans le processus de Markov à 3 états A, B et C.

40%

10%

20%

40% 30%

60%

A Situation stationnaire
B Hausse de 20 %
C Diminution de 20 %

On demande :

1 De déterminer la matrice de transition
2 De déterminer les probabilités relatives aux flux des années 2 à 5
3 De déterminer les flux des années 2 à 5
4 De calculer la VAN du projet

20% A

B 60%

20% C

compta-excellant.be

ANNEE 1

FLUX Scenario PROB FLUX Scenario PROB FLUX Scenario PROB FLUX

€ 390.000,00 IDEM 0,2 € 78.000,00 IDEM 0,16 € 62.400,00 IDEM 0,144 € 59.304,96
+ 20 % 0,4 € 187.200,00 + 20 % 0,56 € 262.080,00 + 20 % 0,568 € 280.710,14
- 20 % 0,4 € 124.800,00 - 20 % 0,28 € 87.360,00 - 20 % 0,288 € 94.887,94

€ 390.000,00 € 411.840,00 € 434.903,04

Scenario PROB FLUX

0,2 0,4 0,4 IDEM 0,1432 € 62.278,12
0,1 0,6 0,3 + 20 % 0,5712 € 298.099,94
0,2 0,6 0,2 - 20 % 0,2856 € 99.366,65

€ 459.744,70

Années Flux Flux actualisés

1 0 0 1 € 390.000,00 € 354.545,45

2 € 390.000,00 € 322.314,05
3 € 411.840,00 € 309.421,49
4 € 434.903,04 € 297.044,63

0,2 0,4 0,4 5 € 459.744,70 € 285.465,29

Total : € 1.568.790,91

PROBABILITES ANNEE 4

VAN : € 568.790,91

Matrice stochastique puissance 2 Matrice stochastique puissance 3

0,16 0,56 0,28 0,144 0,568 0,288
0,14 0,58 0,28 0,142 0,572 0,286
0,14 0,56 0,3 0,144 0,572 0,284

Probabilités année 3 Probabilités année 4

0,16 0,56 0,28 0,144 0,568 0,288

PROBABILITES ANNEE 5

0,1432 0,5712 0,2856
0,1428 0,5716 0,2856
0,1428 0,5712 0,286

0,1432 0,5712 0,2856

ANNEE 4

PROBABILITES ANNEE 3

PROBABILITES ANNEE 2

ANNEE 5

ANNEE 2

MATRICE STOCHASTIQUE

PROBABILITES INITIALES

ANNEE 3

compta-excellant.be

Soit un projet d'investissement présentant les caractéristiques : CMPC : 12,00%

A B a b A-a B+b E
Flux

actualisés
Prix exercice X 400,00 € 600,00 € 100,00 € 120,00 € 300,00 € 720,00 € 503,33 € -503,33 €

F1 200,00 € 300,00 € 40,00 € 60,00 € 160,00 € 360,00 € 253,33 € 1 226,19 €
F2 300,00 € 400,00 € 40,00 € 60,00 € 260,00 € 460,00 € 353,33 € 2 281,68 €
F3 400,00 € 500,00 € 50,00 € 50,00 € 350,00 € 550,00 € 450,00 € 3 320,30 €

324,83 €

A B a b A-a B+b

F1 200,00 € 300,00 € 40,00 € 60,00 € 160,00 € 360,00 €
F2 300,00 € 400,00 € 40,00 € 60,00 € 260,00 € 460,00 €
F3 400,00 € 500,00 € 50,00 € 50,00 € 350,00 € 550,00 €

A B a b A-a B+b

F1 178,57 € 267,86 € 35,71 € 53,57 € 142,86 € 321,43 €
F2 239,16 € 318,88 € 31,89 € 47,83 € 207,27 € 366,71 €
F3 284,71 € 355,89 € 35,59 € 35,59 € 249,12 € 391,48 €

Totaux : 702,44 € 942,62 € 103,19 € 136,99 € 599,25 € 1.079,62 €

Espérance 828,17 €
Variance 26.440,30 €
Ecart-type 162,60 €
Volatilité 0,20

X = (400 ; 600 ; 100 ; 120)
S0 = (702,44 ; 942,62 ; 103,19 ; 136,99)

Flux attendus

Les Flux Actualisés

Flux attendus

VAN :

Les Flux

EVALUATION DES OPTIONS REELLES A L'AIDE DES NOMBRES FLOUS

Flux attendus

FLUX

24

)(

6

)(*)(

4

)(
)(

62
)(

2
1212

2

0





















ssss
S

ba
AE

compta-excellant.be

EVALUATION DE L'OPTION REELLE NUM 0,54278071

DENOM 0,0981715

A B a b Moyenne

X 400,00 € 600,00 € 100,00 € 120,00 € 503,33 € N(d)
S0 702,44 € 942,62 € 103,19 € 136,99 € 828,17 € d1 5,52890313 0,99999998

d2 5,43073163 0,99999997

Taux sans risque : 0,04 Durée T 0,25
Volatilité des flux : 0,20 C'est-à-dire 3 mois

Perte de valeur d : 0,00